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Încep mutările de la Casa Pătrată. 
Funcționarii publici care își 
desfășoară activitatea în incinta 
clădirii se vor muta în alte locații 

 
Casa Pătrată sau Palatul Administrativ, cum 

este cunoscut de ieșeni, clădirea unde funcțio-
nează Prefectura și Consiliul Județean Iași, va fi 
închisă în perioada demarării lucrărilor de reno-
vare energetică. Finanțarea este asigurată prin 
fonduri europene, iar valoarea contractului este 
de 48.552.073 de lei, fără TVA. 

Încep mutările de la Casa Pătrată! 
Prefectura va funcționa  
în campusul din Tudor Vladimirescu  
La începutul anului 2024, Instituția Prefectului 

a publicat procedura de licitație privind contrac-
tarea serviciilor de proiectare și execuție a lucră-
rilor necesare realizării obiectivului de investiții 
„Renovarea energetică a Palatului Administrativ 
Iași”, cu finanțare din fonduri europene, prin Pro-
gramul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). Câștigătorul contractului sunt Katar Con-
neg SRL – lider de asociere – și Stood Project SRL. 
Ambele firme sunt administrate de Andrei Gabriel 
Melniciuc. Pentru desfășurarea lucrărilor este ne-
cesară închiderea Casei Pătrate, astfel că institu-

țiile publice care își desfășoară activitatea în clă-
dire au fost nevoite să își caute alte spații unde să 
se mute. 

Reprezentanții Prefecturii Iași au transmis 
faptul că de luni, 1 iulie 2024, vor începe mutarea 
mobilierului, iar ulterior și a personalului, la școala 
internațională Seven Hills din Tudor Vladimirescu.  

„De luni, vom începe cu mutarea mobilierului, 
a documentelor, iar ulterior va fi realizată și relo-
carea funcționarilor publici. Pentru moment, nu 
știm o dată exactă când vom începe activitatea în 
noua locație din campusul Tudor Vladimirescu, 
dar vom anunța din timp”, au transmis reprezen-
tanții Prefecturii Iași.  

Menționăm faptul că instituția a primit spațiul 
cu titlu gratuit. Amintim că inițial au fost discuții 
cu privire la o posibilă mutare într-un spațiu al 
Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, 
însă se pare că ideea a fost abandonată. Astfel, 
instituția urmează să își desfășoare activitatea în 
cadrul Seven Hills Internațional School din cam-
pusul Tudor Vladimirescu.  

Consiliul Județean Iași  
a căutat să închirieze un spațiu  
de 2.000 mp pentru relocare 
În luna mai 2024, Consiliul Județean Iași era 

în căutarea unui spațiu pentru desfășurarea acti-

vității celor 197 de angajați din cadrul instituției. 
Deși CJ Iași a trimis solicitări către Primăria Mu-
nicipiului Iași, Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași, 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” și Brigada 15 Mecanizată „Podu Înalt” Iași, 
niciuna dintre instituții nu a onorat cererea de fur-
nizare a unui spațiu. Astfel, a fost necesar să se 
apeleze la mediul privat. Instituția a desfășurat o 
procedură de atribuire a unui contract de închi-
riere a unui spațiu pentru sediul Consiliului Jude-
țean Iași, pe perioada renovării clădirii Palatului 
Administrativ. Surse din cadrul instituției au 
transmis reporterilor BZI faptul că o singură 
ofertă din cadrul licitației îndeplinește toate con-
dițiile cerute, aceasta fiind a omului de afaceri 
Bogdan Pițigoi. Astfel, locația unde se va muta 
Consiliul Județean va fi fostul showroom auto 
Casa Auro, din zona Tudor Vladimirescu din Iași. 
Prețul chiriei pe lună este estimat la 8 euro pentru 
un metru pătrat.  

Încep mutările de la Casa Pătrată. Funcționarii 
publici care își desfășoară activitatea în incinta 
clădirii se vor muta în alte locații. Prefectura va 
avea sediul într-o școala privată, iar Consiliul Ju-
dețean în fostul showroom Casa Auto, ambele 
fiind situate în zona Tudor Vladimirescu.  

Alexandra MAISNER

Încep mutările de la Casa Pătrată! Prefectura se 
va reloca în campusul din Tudor Vladimirescu, 
iar Consiliul Județean la o firmă privată
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Un vatman de la CTP a evitat un 
accident la limită în Podu Roș, după 
ce un conducător auto inconștient i-a 
tăiat calea. Deși s-a încadrat greșit și 
avea roșu pentru virajul la stânga, 
acest lucru nu a contat  
pentru șoferul teribilist 

 
Incidentul s-a întâmplat luni, 24 iunie 2024, în 

jurul orei 14:00, în Podu Roș. Vatmanul aștepta la 
semafor liniștit pentru a putea înainta spre Palat, 
iar după ce a pornit, deodată i-a apărut în cale o 
mașină cu o remorcă în spate. Șoferul autovehi-
culului avea roșu pentru virajul la stânga și nici nu 
s-a încadrat corect. Vatmanul a tras cât de tare a 
putut de manetă pentru a opri vagonul, evitând 
milimetric coliziunea. 

Vatmanul a evitat  
la limită un accident în Podu Roș 
Călătorii au stat cu sufletul la gură când au 

văzut că vatmanul frânează brusc tramvaiul. În 
ciuda faptul că a fost claxonat, șoferul autovehi-
culului nu a oprit și a încercat să forțeze virajul la 
stânga. Doar că a rămas blocat, deoarece mași-
nile de pe contrasens aveau verde, iar el nu putea 

trece. Astfel, tramvaiul a fost aproape să lovească 
remorca din spatele mașinii. Acest lucru nu s-a 
întâmplat datorită reacției vatmanului. Poliția ar 
trebuie să se sesizeze în acest caz.  

„Foarte mulți șoferi nu mai țin cont de regulile 
de circulație, de semafoare, nu se încadrează co-
respunzător, nu se asigură la schimbarea direcției 
de mers, astfel că ne pun pe noi în dificultate. 
Orice accident produs pe calea de rulare a tram-
vaielor produce blocaje mari în trafic și disconfort 
în rândul șoferilor și, bineînțeles, al călătorilor. Noi 
încercăm pe cât posibil să evităm orice impact 
dintre mijlocul de transport și ceilalți participanți 
la trafic, însă nu de fiecare dată reușim. Șoferii 
trebuie să conștientizeze faptul că un mijloc de 
transport reprezintă un simbol al orașului și tre-
buie respectat și protejat în trafic. Efectiv, am tras 
cu toată forța de manetă ca să nu intru în el, nu 
mă așteptam să facă deodată stânga, deoarece 
avea roșu. În momentul acela, am acționat rapid, 
mai ales că aveam un tramvai plin de călători”, po-
vestește Emilian Râpanu, vatman la CTP Iași. 

Astfel de situații sunt din ce în ce mai dese, 
iar vatmanii au tot felul de probleme pe străzile 
din Iași. 

„Din experiența mea, cred că cele mai multe 
accidente cu mijloacele de transport în comun s-

au produs datorită neasigurării la schimbarea di-
recției de mers. Consider că ar fi necesare mai 
multe benzi unice dedicate mijloacelor de trans-
port în comun și aici pot aduce în discuție prelun-
girea benzii unice de la Podu Roș către Hotel 
Hampton, pentru că, pe perioada unui an școlar, 
durata deplasării acestei distanțe se realizează 
într-un timp foarte lung, deoarece se stă mai mult 
în coloană”, a mai spus vatmanul. 

Un șofer s-a apucat de drifturi în Copou  
Vatmanul a mai surprins un alt incident în tra-

fic. Un șofer s-a apucat să facă drifturi în rondul 
din Copou, fără să îi pese că ar fi putut pune în pe-
ricol alți oameni. 

„Incidentul a avut loc pe 23 iunie 2024, pe la 
ora 20:00, am ajuns cu tramvaiul la rondul din 
Copou când am surprins imaginile. Atunci am 
văzut un șofer cum se învârte prin rond. Am văzut 
că la un moment avea comportament agresiv și 
tura mașina. Am reușit să îl filmez cum făcea drif-
turi în rond, noroc că nu era în fața tramvaiului”, a 
precizat vatmanul. 

Vatmanul a evitat la limită accidentul în Podu 
Roș, însă apar tot mai multe probleme de acest 
fel. 

Petronel ȘTEFAN

Accident evitat la limită, în Podu Roș! Vatmanul a 
tras disperat de manetă după ce un șofer a trecut 
pe roșu: „Aveam tramvaiul plin de călători”
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Pericol de electrocutare în 
pasajul din Piața Unirii. 
Cablurile din lămpile  
de pe tavan sunt lăsate 
descoperite, iar un incident 
grav se poate întâmpla  

 
Pasajul pietonal din centrul ora-

șului a fost abandonat de Primăria 
Municipiului Iași. Pe lângă faptul că 
de ani de zile nu funcționează ram-
pele pentru persoane cu dizabilități, 
cablurile lămpilor de pe tavan sunt 
descoperite, iar pericolul de electro-
cutare este mare.  

Pericol de electrocutare  
în pasajul din Piața Unirii. 
Zona pietonală devine 
din ce în ce mai  
nesigură pentru ieșeni  
În zona centrală a Iașului, pasajul 

din Piața Unirii pare abandonat de 
Primăria Municipiului Iași. Instituția 
nu a mai realizat nicio lucrare de 
întreținere, iar acest lucru se poate 
observa cu ușurință cu ochiul liber. 
Pereții sunt scorojiți, crăpați, mur-

dari, pardoseala este mereu lipi-
cioasă, rampele pentru persoanele 
cu dizabilități nu funcționează, dar și 
mai grav este faptul că firele de ten-
siune din lămpile de pe tavan, unele 
având neoane, altele nu, sunt lăsate 
libere, iar posibilitatea ca o persoană 
să se electrocuteze este foarte 
mare.  

În ceea ce privește rampele pen-
tru persoanele cu dizabilități, aces-
tea nu funcționează de ani de zile, 
iar Primăria Iași promite, de la o lună 
la alta, remedierea defecțiunilor. Ie-
șenii care doresc să ajungă din bu-
levardul Independenței în Piața Unirii 
sunt nevoiți să înconjoare toată zona 
din cauza faptului că nicio rampă 
electrică nu funcționează. Persoa-
nele în scaun cu rotile care vor să 
ajungă de pe bulevardul Indepen-
denței în Piața Unirii sunt nevoite să 
înconjoare zona centrală, să treacă 
pe bulevardul Lăpușneanu. Situația 
este una revoltătoare mai ales din 
cauza faptului că rampele electrice 
nu au funcționat niciodată. 

Contactați de reporterii BZI, re-
prezentanții Primăriei Municipiului 

Iași au transmis faptul că în urmă-
toarea perioadă vor fi înlocuite toate 
lămpile din pasajul din centrul ora-
șului, iar rampele pentru persoanele 
cu dizabilități vor fi înlocuite cu al-
tele noi în acest an.  

„O să facem o înlocuire completă 
a lămpilor din pasaj și achiziționarea 
altor rampe pentru persoanele cu di-
zabilități. Situația lămpilor va fi re-
zolvată în următoarea perioadă, iar 
rampele în acest an”, au transmis re-
prezentanții Primăriei Iași.  

Din anul 2023,  
Primăria Iași promite 
repararea rampelor  
din pasajul Piața Unirii 
Din anul 2023, reprezentanții Pri-

măriei Iași promit remedierea defec-
țiunilor de la rampele electrice din 
pasajul Pieței Unirii, însă au rămas 
doar cu promisiunile. Și aici, ieșenii 
care doresc să ajungă pe jos în Piața 
Unirii sunt nevoiți să traverseze prin 
locuri nepermise. Persoanele în vâr-
stă care nu pot urca scările din 
pasaj, familiile cu copii în cărucioare 

și oamenii cu dizabilități nu au nicio 
șansă să poată tranzita zona. Aceș-
tia sunt nevoiți să traverseze strada 
prin locuri nepermise și neamena-
jate cu treceri pentru pietoni din 
cauză că rampele electrice din inte-
riorul pasajului nu funcționează de 
luni de zile. Cablurile sunt deconec-
tate, ecranele nu mai funcționează, 
butoanele au fost distruse, iar echi-
pamentele sunt ruginite. 

„Mai bine ar face o trecere de 
pietoni în zonă. Să lase și pasajul, că 
nu o fi vreun capăt de țară, dar este 
important de făcut și o trecere de 
pietoni. Eu spun, dacă tot vezi că oa-
menilor le este mai comod să traver-
seze și o fac prin locuri nepermise, 
tu, ca instituție, ca să eviți să se în-
tâmple accidente, ar trebui să re-
zolvi cumva și să faci niște treceri de 
pietoni”, a spus un bărbat care tre-
cea prin pasajul din Piața Unirii. 

Pericol de electrocutare în pasa-
jul din Piața Unirii. Firele de tensiune 
ale lămpilor de iluminat sunt lăsate 
descoperite, iar un incident grav se 
poate întâmpla.  

Alexandra MAISNER

Pericol de electrocutare în pasajul din Piața 
Unirii! Zona pietonală a ajuns nesigură și 
abandonată de administrația publică locală
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Numărul firmelor suspendate, din 
Iași, aproape s-a dublat. Statisticile 
arată că în primele 5 luni din 2024 au 
suspendat activitatea 401 societăți, 
iar în aceeași perioadă a anului 
trecut, 272 de afaceri. Taxele  
și impozitele mari determină 
antreprenorii să închidă firmele 

 
Numărul firmelor din Iași ce au activitatea 

suspendată a crescut în primele 5 luni din 2024, 
comparativ cu aceeași perioadă din 2023. Datele 
furnizate de Registrul Comerțului Iași arată că 
între ianuarie și mai 2024 a fost suspendată acti-
vitatea a 401 societăți, aproape dublu, comparativ 
cu aceeași perioadă din 2023, când au suspendat 
activitatea un număr de 272 de firme. De aseme-
nea, numărul afacerilor dizolvate a crescut în pe-
rioada analizată de specialiști. Astfel, în primele 
5 luni din 2024, au fost dizolvate 744 de societăți, 
mai multe față de aceeași perioadă din 2023, când 
au fost dizolvate 533. Statisticile arată că și nu-
mărul firmelor din Iași care au fost radiate a cres-
cut. În 2024, în primele 5 luni, erau radiate 1.057 
de firme, iar anul acesta, în aceeași perioadă, 

1.358 de societăți. Un număr de 138 de companii 
din Iași au intrat în insolvență, în 2024, iar alte 129 
în 2023, deci a crescut numărul insolvențelor din 
Iași.  

Ieșenii nu mai deschid firme  
noi sau le suspendă activitatea 
Statisticile furnizate de Registrul Comerțului 

Iași arată că aceștia nu mai vor să fie antrepre-
nori. A scăzut numărul firmelor nou înmatriculate 
în primele 5 luni din 2024, comparativ cu aceeași 
perioadă din 2023. Astfel, în 2024 s-au înmatricu-
lat, în Iași, 2.350 de firme noi, iar în 2023, un 
număr de 2.523 de firme, atât SRL, PFA, cât și în-
treprinderi individuale. Din anul 2024, au crescut 
taxele și impozitele, mai ales pentru afacerile mici 
și mijlocii derulate de antreprenori. Afaceriștii Iași 
sunt nemulțumiți de măsurile fiscale pentru că 
vor fi nevoiți să plătească impozite mai mari. Taxe 
noi sunt aplicate multinaționalelor și băncilor. 
Actul normativ prevede reducerea numărului total 
de funcţii de conducere, condiţionează acordarea 
voucherelor de vacanţă de nivelul salariului și li-
mitarea nivelului sporurilor. Cei care au case și 
mașini scumpe plătesc taxe mai mari, iar cei care 
lucrează în IT și câștigă peste 10.000 de lei lunar 

vor datora statului impozitul pe venit. Cele mai 
afectate de noile modificări fiscale sunt afacerile 
mici și mijlocii, mai ales din domeniile HoReCa și 
comerț. 

Crește salariul minim  
pe economie, de la 1 iulie 2024 
Începând cu 1 iulie, salariul minim pe econo-

mie va crește, urmând să urce de la 3.300 de lei 
la 3.700 de lei brut. Totodată, începând cu aceeași 
dată, va fi pus în aplicare și mecanismul de imple-
mentare a salariului minim european. Acesta va fi 
jumătate din salariul mediu brut pe economie, es-
timat la aproximativ 2.300 de lei net. Formula de 
calcul va ține cont de productivitatea muncii la 
nivel național și de inflație.  

România adoptă salariul minim european de 
la 1 ianuarie 2025. Această inițiativă reprezintă un 
pas important pentru atingerea obiectivului eu-
ropean. Acesta prevede ca angajații cu venituri 
mai mici să fie plătiți cu cel puțin jumătate din sa-
lariul mediu pe economie din statul respectiv. 
Dacă vor crește taxele și impozitele, va crește și 
numărul de firme din Iași ce au activitatea sus-
pendată.  

Raluca COSTIN

Numărul firmelor suspendate, din 
Iași, a crescut alarmant. Taxele și 
impozitele mari închid afacerile
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Elevii din Iași au ieșit cu zâmbetul  
pe buze de la Evaluarea Națională, 
deoarece subiectele au fost 
accesibile din punctul lor  
de vedere. Acum, toți se gândesc  
la ce note vor obține 

 
Ieri, absolvenții de clasa a VIII-a au susținut 

proba la Limba română a Evaluării Naționale. În 
jurul școlilor, s-au adunat zeci de părinți care își 
așteptau copiii. Majoritatea au ieșit bucuroși, de-
oarece subiectele au fost ușoare din punctul lor 
de vedere, iar acum așteaptă proba la Matema-
tică, precum și notele. 

Elevii din Iași au ieșit fericiți  
de la Evaluarea Națională 
La primul subiect, elevii au avut două texte de 

analizat, un fragment din „Cireșarii” și un text al 
fiicei lui Barbu Delavrancea. Copiii au ieșit după 
două ore de la începutul probei și au fost extrem 

de fericiți că au primit subiecte ușoare. 
„A fost destul de ușor, în opinia mea. A picat 

caracterizarea, mă așteptam la liric, sincer, însă 
am terminat după o oră. Am terminat după o oră, 
a fost un text cu «Cireșarii» și al doilea ceva cu 
Barbu Delavrancea, o scrisoare de la fiica sa. 
După calculele mele ar trebui să iau cam 9.90 sau 
chiar 10, depinde de ce am făcut la grile”, a spus 
Francesca imediat după ce a ieșit de la examen.  

Acum, toți se gândesc la proba de Matema-
tică, de mâine, 27 iunie, dar și la note. Rezultatele 
finale vor fi afișate pe 3 iulie 2024. 

„Nu am avut emoții, nu m-a luat deloc prin sur-
prindere. Mă gândesc că iau în jur de 9.70. A fost 
un subiect moderat, suficient să ne testeze cu-
noștințele. Am avut ceva emoții înainte, însă am 
fost destul de sigur pe mine, deoarece am învățat 
tot anul și nu a fost nevoie să învăț pe ultima sută 
de metri. La matematică, va fi diferit, trebuie să 
fii puțin mai sigur pe tine”, a transmis Matia după 
ce a ieșit din sala de examen.  

Părinții i-au așteptat pe copii 
Nu doar elevii au avut emoții, ci și părinții care 

s-au adunat lângă școli pentru a îi aștepta.  „Aș-
tept băiatul, nu am emoții pentru el. Nu prea a 
învățat, deoarece este sigur că va reuși. Eram prin 
oraș și, când am văzut că este ora 11, am venit să-
l aștept la școală. Deocamdată, vedem ce note o 
să fie, eu mi-aș dori să ia cât mai mult, iar apoi să 
vedem la ce liceu va vrea, este alegerea lui, nu are 
rost să facem presiuni”, a precizat Ovidiu, tatăl 
unui elev. După aflarea rezultatelor va începe pe-
rioada înscrierilor la liceu. „Este frumoasă această 
perioadă, îi așteptăm cu nerăbdare să iasă ca să 
ne povestească cum a fost. La copilul meu mă aș-
tept să nu aibă probleme, deoarece s-a pregătit 
tot anul. Deja sunt mari, sunt capabili să decidă și 
să știe când trebuie să fie responsabili”, a spus 
Cristina, mama unui elev. S-a terminat prima 
probă a Evaluării Naționale, iar elevii din Iași au 
fost extrem de mulțumiți de subiecte. 

Petronel ȘTEFAN

Elevii din Iași s-au bucurat când au 
văzut subiectele la Limba română 
pentru Evaluarea Națională. 
Mulți se așteaptă la note mari
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Tricolorii joacă ultimul meci din 
grupele de la Euro 2024 astăzi, de la 
ora 19:00, contra Slovaciei, la 
Frankurt. Toți suporterii români speră 
la o calificare, iar în situația actuală 
din clasament avem șanse mari 

 
Deși am pierdut cu Belgia, cu scorul de 2-0, 

România încă păstrează șanse mari pentru califi-
carea în optimile competiției. Pentru a nu depinde 
de celelalte rezultate, românii trebuie să câștige 
sau să facă egal în meciul cu Slovacia. De aseme-
nea, naționala pe care o întâlnim este în aceeași 
situație. 

Meci decisiv la Euro 2024,  
pentru tricolori 
În ultimele zile, s-a vehiculat faptul că românii 

și slovacii o vor da la pace în ultimul meci din 
grupă și vor face un egal pentru ca ambele echipe 
să meargă mai departe, însă calculele sunt mai 

profunde de atât. În funcție de locul în clasament, 
în optimi vei întâlni o formație mai puternică sau 
una mai accesibilă. 

Dacă România termină pe primul loc, atunci 
va juca cu o echipă calificată de pe locurile 3 din 
grupele A, B, C și D. În cazul în care România ter-
mină pe al doilea loc, va întâlni echipa de pe locul 
doi din grupa D. Dacă România va termina pe locul 
3 și se va califica, atunci va juca cu echipele de 
pe locurile 1 din grupa B sau C, Spania sau Anglia. 

Tricolorii sunt extrem de motivați să facă un 
meci bun din nou, după ce sărbătoarea fanilor a 
fost amânată în urma jocului cu Belgia. Edi Iordă-
nescu trebuie să analizeze acum și să găsească 
formula ideală care va asigura o calificare istorică 
în optimile unui campionat european. 

Suporterii iau din nou  
cu asalt Piața Unirii 
Speranțele sunt foarte mari în toată România, 

iar o calificare ar însemna o veste excelentă pen-

tru oameni. La Iași, în Piața Unirii și în zona Palas 
Mall, au fost amenajate două fan zone-uri unde 
puteți urmări meciurile. Sâmbăta trecută, la me-
ciul cu Belgia, peste 500 de oameni s-au adunat 
în Piața Unirii pentru a cânta pentru tricolori. Deși 
lucrurile nu au ieșit cum au plănuit, fanii i-au 
aplaudat pe tricolori în ciuda rezultatului. Totuși, 
în urma victoriei cu Ucraina, a fost stârnit senti-
mentul de speranță în starea de spirit a suporte-
rilor români. După ce pentru mulți ani au suferit 
din cauza calificărilor ratate sau a dezamăgirilor 
de la turneele finale Euro 2016 sau Euro 2008, 
unde am rămas în grupe, acum vine ocazia unei 
raze de lumină în viața de suporter a naționalei. 
Stanciu și compania trebuie să dea dovadă că tot 
ce au spus la conferințele de presă nu a fost doar 
sub influența rezultatelor și că vor reuși să-și 
atingă obiectivul. 

Tricolorii joacă ultimul meci din grupe la Euro 
2024, iar fanii așteaptă cu nerăbdare să dea dru-
mul petrecerii, pentru a sărbători calificarea. 

Petronel ȘTEFAN

Meciul unei generații! Moment decisiv 
pentru tricolori, la Euro 2024. Toată 
România așteaptă o calificare istorică
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Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași va primi un 
sprijin financiar, în valoare 
de 35,4 milioane de euro, 
pentru programul său  
de dezvoltare a  
campusului universitar  

 
Marți, 25 iunie 2024, la ora 13.00, 

în Sala Senat, a avut loc evenimentul 
dedicat semnării împrumutului de la 
Banca Europeană de Investiții (BEI), 
destinat finanțării renovării și mo-
dernizării clădirilor existente, pre-
cum și construirii unor noi clădiri în 
cadrul programului de dezvoltare a 
campusului universitar al Universi-
tății de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” (UMF) din Iași. 
Documentul a fost semnat de prof. 
univ. dr. Viorel Scripcariu, rectorul 
UMF Iași, și Manuel Dueñas, șeful 
sectorului public de împrumuturi al 
BEI pentru Europa Centrală și de 
Sud-Est. 

UMF Iași primește 35,4 
milioane de euro, sprijin  
de la BEI, pentru programul 
său de dezvoltare a 
campusului universitar  
Universitatea de Medicină și Far-

macie „Grigore T. Popa” din Iași va in-
vesti, în total, peste 70 de milioane 
de euro în campusul universitar. In-
stituția împrumută 35,4 milioane de 
euro de la Banca Europeană de In-
vestiții (BEI) pentru reabilitarea și 
modernizarea clădirilor campusului 
universitar. Tranzacția reprezintă 
primul împrumut extern al UMF Iași 
și prima operațiune a BEI în cadrul 
unei inițiative de 200 de milioane de 
euro, pentru îmbunătățirea învă-
țământului superior din România.  

„Semnarea contractului de îm-
prumut cu Banca Europeană de In-
vestiții reprezintă un moment 
important în evoluția Universității de 
Medicină și Farmacie «Grigore T. 
Popa» din Iași. Acest contract de-
monstrează, în mod clar, faptul că 
universitatea noastră este sustena-

bilă din punct de vedere economic și 
financiar, reflectând încrederea pe 
care partenerii europeni o au în ca-
pacitatea noastră de a gestiona re-
sursele și de a implementa proiecte 
de anvergură. Cu ajutorul acestor 
fonduri vom dezvolta infrastructura 
universității prin opt proiecte majore 
de investiții. Printre acestea se nu-
mără construirea unei noi cantine și 
a unei săli de sport, reabilitarea unui 
cămin studențesc, esențiale pentru 
bunăstarea studenților noștri. De 
asemenea, vom moderniza policlini-
cile stomatologice, asigurând, astfel, 
spații optime pentru învățământul 
clinic al studenților de la Medicină 
Dentară. Fondurile vor susține crea-
rea Centrului de Cercetări Funda-
mentale și a Centrului de Cercetări 
Materno-Fetale, ambele importante 
pentru dezvoltarea direcțiilor de 
cercetare ale universității. Aceste 
centre vor oferi cadrul necesar pen-
tru desfășurarea activităților de cer-
cetare, aducând  beneficii pe termen 
lung întregii comunități academice”, 
a declarat prof. univ. dr. Viorel Scrip-
cariu, rectorul Universității de Medi-
cină și Farmacie „Grigore T. Popa” 
din Iași. 

UMF Iași a beneficiat, de aseme-
nea, de sprijin financiar și tehnic din 
partea InvestEU, un program de co-
laborare dintre BEI și Comisia Euro-
peană. Experții BEI și consultanții 
externi au oferit universității un pa-
chet complet de sprijin tehnic pen-
tru pregătirea unei propuneri de 
finanțare bine argumentate, pentru 
a ușura accesul ulterior la finanțare. 

BEI a acordat împrumuturi 
în valoare totală de 125  
de milioane de euro 
universităților din România   
Din 2019, BEI a acordat împru-

muturi în valoare totală de 125 de mi-
lioane de euro altor cinci universități 
românești pentru investiții în îmbu-
nătățirea calității educației și a vieții 
studenților. 

„Suntem mândri să adăugăm 
UMF Iași, o instituție de învățământ 
cu o reputație și o istorie impresio-
nante, pe lista universităților susți-
nute de BEI, printre care se numără 
multe universități de prestigiu din 
Europa”, a declarat vicepreședintele 
BEI, Ioannis Tsakiris.  

Universitățile românești de me-
dicină, în mod deosebit, aspiră să se 

alinieze cu omologii lor europeni 
atât în ceea ce privește programele 
academice, cât și activitățile de cer-
cetare. Finanțarea BEI poate per-
mite universităților românești să 
crească investițiile necesare pentru 
infrastructura educațională, dar și 
pentru cea de cercetare. BEI sprijină 
deja Universitatea de Medicină din 
București și Universitatea de Medi-
cină din Târgu Mureș. De asemenea, 
BEI sprijină programele de dezvol-
tare ale campusului Universității Po-
litehnica din București, Universității 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca și Uni-
versității Tehnice din Cluj-Napoca. 

„Ne păstrăm angajamentul de a 
ne folosi resursele pentru dezvolta-
rea competențelor înalte și a învă-
țământului superior, elemente 
esențiale pentru dezvoltarea unei 
economii inteligente, verzi și dura-
bile, sprijinind dezvoltarea României. 
Randamentul investițiilor în educație 
– și în special în educația universi-
tară – este imens. Absolvenții cu în-
altă calificare sunt indispensabili 
pentru progresul social și econo-
mic”, a adăugat vicepreședintele 
BEI, Ioannis Tsakiris. 

Codruța ȘOROAGĂ

Campusul Universității de Medicină și 
Farmacie din Iași va fi dezvoltat cu sprijin 
din partea Băncii Europene de Investiții
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Miercuri, 26 iunie 2024, cu ocazia 
Zilei Drapelului Național  
al României, vor fi organizate mai 
multe evenimente. Acestea  
vor începe de la ora 8:30 

 
În fiecare an, pe data de 26 iunie, se sărbăto-

rește Ziua Drapelului Național. Această zi a fost 
instituită prin Legea 96/1998. Alături de stema na-
țională și imnul național, drapelul național este 
unul din cele trei simboluri naționale ale Româ-
niei, parte a identității naționale. 

Ziua Drapelului Național al României, 
sărbătorită la Iași.  
Strada Anastasie Panu va fi închisă  
Miercuri, 26 iunie 2024, cu ocazia Zilei Drape-

lului Național al României, începând cu ora 08:30, 
va avea loc slujba de sfințire a Drapelului Național 
la Catedrala Mitropolitană, iar începând cu ora 
9:45, se va desfășura ceremonia militară și reli-
gioasă pe strada Anastasie Panu, în zona Institu-
ției Prefectului. 

În același sens, pentru o mai bună organizare 
a evenimentelor programate, va fi restricționat 
accesul auto între strada Achim Stoia și bulevar-
dul Ștefan cel Mare (pietonal), iar strada Anastasie 
Panu va fi închisă. Restricțiile vor fi valabile astăzi, 
26 iunie 2024, între orele 9.00-11.00.  

„Astăzi, 26 iunie 2024, se va proceda la închi-
derea străzii Anastasie Panu pe tronsonul cuprins 
între strada Achim Stoia și bulevardul Ștefan cel 
Mare (pietonal), în intervalul orar 9.00-11.00”, au 
transmis reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași.  

Această zi este marcată, în fiecare an, prin 
manifestări cu caracter evocator, consacrate is-

toriei patriei şi prin ceremonii militare specifice, 
în cadrul unităţilor Ministerului Apărării Naţionale 
şi ale Ministerului de Interne. În capitală şi în toate 
municipiile reşedinţa de judeţ, sunt organizate 
ceremonii publice de înălţare a Drapelului Naţio-
nal. 

Drapelul Naţional a fost decretat, pentru 
prima dată, ca simbol naţional de Guvernul revo-
luţionar provizoriu din Țara Românească la 14/26 
iunie 1848, având deviza „Dreptate – Frăţie” în-
scrisă pe el, aşa cum arată „Istoria României în 
date”. 

Drapelul Naţional, scurt istoric 
De-a lungul istoriei, nu a suferit transformări 

majore, doar distribuţia culorilor (în materie de 
proporţie şi poziţie) s-a schimbat într-o anumită 
măsură, fiind egalizată după Revoluţia de la 1848, 
când, sub impactul spiritului revoluţionar francez, 
multe dintre statele Europei au adoptat ca drapel 
naţional steagul standard, cu trei culori. 

Alături de stemă, sigiliu şi imn, drapelul Româ-
niei este un simbol naţional, aşa cum prevede 
Constituţia României din 1991, modificată şi com-
pletată prin Legea de revizuire nr. 429/2003. În 
formă actuală, Constituţia stabileşte prin Articolul 
12 că „drapelul României este tricolor; culorile 
sunt aşezate vertical, în ordinea următoare, înce-
pând de la lance: albastru, galben, roşu”, potrivit 
www.cdep.ro şi www.constitutiaromaniei.ro. 

Anul 1948 a fost numit „primăvara popoarelor” 
pentru că în majoritatea ţărilor europene au avut 
loc revoluţii majore. În acest sens, multe state au 
arborat noile drapele tricolore ca simboluri ale 
unor state naţionale. Mergând pe acest trend, şi 
revoluţionarii români, aflaţi la Paris la izbucnirea 
revoluţiei de la 1848, au arborat drapelul albastru, 

galben, roşu. Astfel, tricolorul avea să fie şi con-
sfinţit ca drapel naţional prin Decretul nr. 252 al 
Guvernului provizoriu de la Bucureşti, deşi iniţial 
apăruseră drapele tricolore cu benzile dispuse pe 
orizontală. Guvernul provizoriu întărea că „steagul 
naţional vă avea trei culori – albastru, galben şi 
roşu”. Deviza română, care va fi scrisă atât pe 
steaguri, cât şi pe monumentele şi decretele pu-
blice, se va compune din aceste două cuvinte: 
„Dreptate, Frăţie”. Drapelul naţional tricolor, roșu, 
galben, albastru, astfel decretat la 14/26 iunie 
1848, a fost sfinţit a doua zi în cadrul Marii Adunări 
Naţionale de pe Câmpul Filaretului, numit Câmpia 
Libertăţii de atunci.  

La 3 iunie 2013, Comisia parlamentară de re-
vizuire a Constituţiei a hotărât reintroducerea 
stemei ţării pe tricolor, în legea fundamentală. 
Amendamentul propus de deputatul Gheorghe 
Emacu a fost votat cu 13 voturi „pentru” şi o abţi-
nere, fără o dezbatere prealabilă a membrilor Co-
misiei. 

Prin adoptarea acestui amendament, alineatul 
1 din Articolul 12 urma să fie reformulat astfel: 
„Drapelul României este tricolor, având pe fondul 
galben stema ţării; culorile sunt aşezate vertical, 
în ordinea următoare, începând de la lance: albas-
tru, galben, roşu”. Propunerea legislativă privind 
revizuirea Constituţiei României, care includea şi 
acest amendament, s-a aflat în lucru la comisiile 
permanente ale Senatului, având numărul de în-
registrare L233/2014, dar la 27 decembrie 2016 a 
fost retrasă de către Senat. 

Miercuri, 26 iunie 2024, cu ocazia Zilei Drape-
lului Național al României, vor fi organizate mai 
multe evenimente. Acestea vor începe de la ora 
8:30.  

Alexandra MAISNER

Ziua Drapelului Național al României, 
sărbătorită la Iași! Care sunt străzile închise 
pe perioada desfășurării evenimentului
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Tragedie fără margini, la Iași. O 
tânără de 37 de ani s-a sinucis într-o 
pădure din Miroslava. Femeia a 
plecat din patul soțului după miezul 
nopții și a recurs la gestul extrem. 
În urma ei au rămas multe suspiciuni 
și întrebări fără răspuns 

 
Ana Maria Gherman avea 37 de ani și locuia 

împreună cu soțul și cei doi copii într-o casă nouă, 
în comuna Miroslava. Pe data de 13 iunie, avea să 
ia o decizie radicală. Aceasta și-a pus capăt zilelor 
într-o pădure de lângă casă. Reporterii BZI au 
mers la Miroslava pentru a afla ce a determinat-o 
pe femeie să-și pună capăt zilelor. L-au găsit pe 
Marius, soțul acesteia, care a vorbit cu greu des-
pre cele întâmplate.  

„Eu chiar nu înțeleg ce s-a întâmplat. Eu mun-
cesc în construcții, în Danemarca. Am venit acasă 
chiar înainte să se întâmple... Am stat cu toții, am 
petrecut, apoi am făcut dragoste și am adormit. 
Când m-am trezit, am găsit un mesaj de la ea. Mi-
a spus că o găsesc în pădure. Am plecat să o caut 
și am găsit-o spânzurată. Am sunat la 112, mi-au 
spui să-i tai ața, dar nu am mai avut ce face...”, a 

spus Marius, soțul femeii. 

Tânăra, mamă a doi copii, 
s-a sinucis după miezul nopții 
Bărbatul a precizat că soția sa îi reproșa anu-

mite lucruri în mesaj.  
„Mi-a spus că este supărată pe mine, dar nu 

avea niciun motiv să facă așa ceva... Avem doi 
copii împreună, unul de 10 ani și altul de 7... Le-
am spus ce s-a întâmplat. Vrem să mergem la 
mare săptămâna viitoare, să îi ajut să treacă 
peste”, a completat bărbatul.  

Vecinii lui Marius spun că acesta este foarte 
muncitor și că a lucrat mult pentru casă și pentru 
familia sa. Nu la fel de multe cuvinte de laudă au 
însă pentru Ana Maria.  

„Ea stătea mult pe la magazin, bea. Prin sat, 
s-a mai auzit ba de una, ba de alta, dar nu știu ce 
o fi făcut. Dacă s-au certat, dacă nu... El oricum îi 
trimitea bani pentru copii, pentru casă, cum se 
face, iar ea umbla cam aiurea”, a spus o vecină de-
a celor doi soți.  

De faptul că Ana Maria consuma destul de des 
alcool în ultima perioadă a auzit și soțul ei, Marius.  
„Am auzit că bea alcool, ce să fac... Asta este, o 

să am grijă de copii”, a completat bărbatul. 

Polițiștii fac verificări pentru 
a afla ce s-a întâmplat 
Polițiștii au deschis o anchetă pentru a vedea 

cum s-a produs nenorocirea.  
„La data de 13 iunie a.c., polițiștii au fost sesi-

zați, prin apel unic de urgență 112, de către un băr-
bat cu privire la faptul că la marginea unei păduri 
de pe raza comunei Miroslava a găsit-o decedată 
pe soția sa. Polițiștii s-au deplasat de îndată la 
fața locului, constatând că cele sesizate se con-
firmă. Pe corpul persoanei nu au fost identificate 
urme vizibile de violență. A fost emisă ordonanța 
de efectuare a necropsiei medico-legale în vede-
rea stabilirii cauzei decesului. În cauză a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de ucidere din culpă. Cercetările con-
tinuă în vederea stabilirii situației de fapt și luării 
măsurilor legale care se impun”, au transmis re-
prezentanții IPJ Iași.  

Soțul femeii a găsit mai multe medicamente 
în locul unde aceasta s-a sinucis. Nimeni nu va ști, 
probabil, adevăratul motiv pentru care tânăra, 
mamă a doi copii, a decis să-și pună capăt zilelor. 

Lucian SAVA

Dramă de nedescris, într-o familie din Miroslava. 
O tânără, mamă a doi copii, s-a sinucis aparent 
inexplicabil după ce s-a iubit cu soțul ei: „S-a ridicat 
de lângă mine, dimineață am văzut mesajul”
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Lăcrămioara Bejan, fiica lui Mir-
cea Zbarnea, bătrânelul în vârstă de 
87 de ani, care a fost găsit în data de 
18 iunie 2024, în fața Primăriei Rădu-
căneni, rupe tăcerea. Femeia a ex-
plicat că nu și-a abandonat tatăl, ci 
acesta nu a vrut să mai locuiască 
alături de ea, la Sibiu.  

Lăcrămioara Bejan, revoltă 
la adresa angajaților din 
Primăria Răducăneni:  
„S-au gândit repede să 
cheme salvarea și  
să-l trimită în spital” 
Femeia a explicat că tatăl său și-

a dorit să locuiască din nou în co-
muna Răducăneni, deoarece ea nu-i 
dădea voie să consume alcool. Lă-
crămioara Bejan s-a gândit că bătrâ-
nul va fi ajutat de serviciul de 
asistență socială al comunei Rădu-
căneni să-și găsească o chirie pe 
care să o achite din pensia sa. Acest 
lucru însă nu s-a întâmplat, ci anga-
jații primăriei au „rezolvat” situația 
altfel, au sunat la ambulanță, iar Mir-
cea Zbarnea a fost transportat la 
Unitatea de Primiri Urgențe a Spita-

lului „Sf. Spiridon” Iași. 
„Tatăl meu nu a fost dat afară și 

nu e vorba că nu îl primea nimeni, el 
nu a vrut să vină la noi. Eu am avut 
grijă, ani de zile, și de el, și de mama. 
În Germania, la mine a stat. Celor de 
la asistența socială din Răducăneni 
ar trebui să le fie rușine pentru că nu 
s-au interesat niciodată nici de 
mama, care era tot persoană cu 
handicap grav și cu pareză, care nu 
vorbea. Nu au mers niciodată la ei, 
trebuie să le dau eu telefon. Au fost 
o singură dată la ei, iar părinții mei 
au locuit cu chirie în Răducăneni 
mulți ani. Tata a avut locuință la 
mine, tot ce în trebuia. Mama a murit 
luna trecută. Pe amândoi i-am luat 
la mine, dar tata nu a vrut să mai 
stea la Sibiu, nu a fost dat afară și nu 
l-a părăsit nimeni. El voia să plece la 
Răducăneni pentru că, din păcate, 
consuma foarte mult alcool. Nu înțe-
leg cum cei de la asistența socială 
nu au putut să-i găsească un loc 
unde să stea unei persoane cu han-
dicap. L-au lăsat pe străzi. S-au gân-
dit repede să cheme salvarea și să-l 
trimită în spital. Doamna asistentă 
socială ar trebui să-și dea demisia, 

pentru că nu e competentă pentru 
postul pe care îl ocupă. El nu mai 
voia să stea la mine, la Sibiu, pentru 
că eu i-am interzis să mai bea. Fiind 
persoană cu handicap, el trebuia să 
urmeze un tratament, iar eu i-am in-
terzis alcoolul total. Nu am fost dură 
cu el. Atunci el a zis că vrea să plece 
să-și caute chirie în Răducăneni. I-
am zis că contacteze primăria, asis-
tența socială, ca să fie ajutat să-și 
găsească o chirie. El asta își dorea, 
o chirie. Domnii de la primărie s-au 
spălat pe mâini și l-au trimis la spi-
tal”, a explicat Lăcrămioara Bejan, 
fiica lui Mircea Zbarnea.  

Bătrânelul din Răducăneni 
este în grija fiicei sale  
Medicii de la Spitalul „Sf. Spiri-

don” Iași au luat legătura cu copiii 
bătrânului, iar după ce aceștia au 
declarat că nu vor să-l ia acasă și 
chiar și-au exprimat dorința de a nu 
mai fi deranjați în acest sens, repre-
zentanții unității medicale au făcut 
mai multe demersuri pentru a-i găsi 
bătrânului un loc în care să stea. 
Astfel, au solicitat sprijinul Unităților 

Medico-Sociale din Răducăneni, Bi-
volari și Podu Iloaiei, al D.G.A.S.P.C., 
Primăriei Răducăneni, Poliției Rădu-
căneni, precum și al Poliției Munici-
piului Iași. Toate aceste demersuri 
au rămas însă fără rezultat. Astfel, 
vineri, 21 iunie 2024, Mircea Zbarnea 
a fost externat și a ajuns la Primăria 
Răducăneni, de aici însă a fost din 
nou trimis la spital. În aceeași seară, 
Mircea Zbarnea a fugit din spital. 

„Tata a fugit de la Spitalul «Sf. 
Spiridon», acum e la mine, la Sibiu. 
În ziua în care a fost adus de la pri-
mărie înapoi la spital a și fugit. Am 
sunat la poliție, l-am dat în urmărire, 
l-au găsit și l-au dus la Spitalul de 
Neurochirurgie, în Tătărași. De 
acolo, m-au sunat și am rugat să-l 
țină până a doua zi, când fratele meu 
l-a luat de la spital și l-au pus pe au-
tocar și a venit la mine. Nu știu de ce 
frații mei nu au vrut să aibă grijă de 
el, dar eu fac tot ce pot ca să-i fie 
bine”, a explicat Lăcrămioara Bejan. 
Deși reprezentanții Primăriei Rădu-
căneni nu i-au oferit suficient sprijin, 
bătrânelul abandonat este acum în 
grija fiicei sale.  

Codruța ȘOROAGĂ

Răsturnare de situație în cazul bătrânelului 
abandonat pe o bancă, în fața Primăriei 
Răducăneni! Fiica sa lămurește situația: „Doamna 
asistentă socială ar trebui să-și dea demisia”
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Marți dimineață, 25 iunie 2024, în 
jurul orei 08:00, șoferii au fost 
exasperați de o fată care  
și-a parcat mașina pe două  
locuri de parcare, în Piața Unirii 

 
Primăria Iași are amenajată o parcare cu plată 

în Piața Unirii, iar o șoferiță din Vaslui s-a gândit 
că poate să își rezerve mai multe locuri. Aceasta 
și-a lăsat mașina chiar pe linia de delimitare a lo-
curilor de parcare. Unii oameni au încercat să-i 
atragă atenția, însă ea nu a fost impresionată și 
le-a spus că a plătit pentru ambele. 

Și-a parcat mașina pe două locuri 
După ce a parcat, șoferița a stat chiar lângă 

autoturism și a vegheat locul. De fiecare dată 
când trecea un alt șofer, oprea în speranța că este 
un loc liber, însă ea s-a pus stăpână pe două spa-
ții. După câteva minute, și-a făcut apariția și un 

echipaj de la Poliția Locală, care a fost sesizat de 
un cetățean. Oamenii legii i-au explicat clar că 
trebuie să mute mașina și să nu mai blocheze par-
carea, însă femeia susținea faptul că nu au drep-
tul, deoarece a plătit, însă aceștia i-au transmis 
că riscă să fie amendată. După câteva minute, fe-
meia s-a conformat și a mutat autoturismul. Ul-
terior, un alt șofer norocos a ocupat celălalt loc 
de parcare. 

„Am încercat să discutăm cu ea, să îi precizăm 
că nu este normal să blocheze două locuri de par-
care în modul acesta. Mi-a spus că ea nu mută 
mașina, deoarece așteaptă pe cineva și și-a luat 
două locuri de parcare. Am văzut că nu avem cu 
cine să ne înțelegem și am plecat”, a spus un șofer 
care a încercat să parcheze pe unul dintre locuri. 

Polițiștii se confruntă  
cu astfel de probleme zilnic  
Deși a început vacanța de vară pentru elevi și 

studenți, iar străzile sunt puțin mai libere, unii șo-
feri preferă să încalce legea pentru mai mult con-
fort. Doar ieri, polițiștii locali au ridicat cel puțin 
10 mașini parcate pe trecerile de pietoni sau pe 
trotuar. Ieșenii sunt exasperați, deoarece trotua-
rele sunt blocate de autoturisme oprite ilegal, ba 
chiar și căile de acces ale spitalelor și școlilor. Oa-
menii sunt nemulțumiți că nu pot să meargă pe 
trotuare din cauza autovehiculelor. Cei depistați 
riscă o amendă de până la 750 de lei și trei puncte 
de penalizare.  

Unii localnici au început să-și facă singuri 
dreptate și au trecut la fapte. Un șofer s-a trezit 
cu parbrizul mașinii plin de albuș și coji de ouă. 
Alții au găsit saci plini de gunoi lăsați chiar pe ca-
potă sau pe parbriz. 

Șoferița din Vaslui a fost liniștită de polițiști 
după ce și-a parcat mașina pe două locuri în Piața 
Unirii. 

Petronel ȘTEFAN

Cu o fată din Vaslui niciodată nu te pui! O 
domnișoară și-a parcat mașina pe două 
locuri în Piața Unirii. Le-a spus polițiștilor 
că a cumpărat două tichete de parcare
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Un scandal uriaș a avut loc 
recent, pe un drum privat 
din localitatea Horpaz, 
comuna Miroslava, județul 
Iași. Șapte familii sunt în 
culmea exasperării după  
ce Constantin-Bogdan 
Condac-Ciobanu, unul 
dintre riverani, s-a enervat 
și a săpat niște șanțuri 
adânci pe porțiunea sa de 
drum, încât să nu mai aibă 
acces restul vecinilor 

 
Strada Nouă este privată, iar opt 

familii au drept de servitute. Șapte 
dintre acestea au reparat drumul și 
au plătit să pună piatră pe toată su-
prafața sa, chiar și pe porțiunea ce 
aparține lui Constantin-Bogdan Con-
dac-Ciobanu, unde au fost reparate 
și câteva gropi. Bărbatul nu a fost 
însă mulțumit de soluția găsită de 
vecinii săi, astfel că a săpat din nou 
gropile, acestea fiind mai mari decât 
cele precedente. Vecinii bărbatului 
susțin că acesta și-ar dori ca pă-
mântul de pe drumul privat să fie 
compactat cu un compactor de 40 
de tone, cum sunt cele utilizate pen-
tru autostrăzi. Vecinii bărbatului 
susțin că vibrațiile cauzate de 
acesta ar duce la distrugerea locuin-
țelor. 

Scandal pe un drum privat 
din comuna Miroslava  
Familiile care locuiesc pe strada 

Nouă, Horpaz, Miroslava, nu mai au 
acces cu autoturismele după ce 
Constantin-Bogdan Condac-Cio-
banu a distrus o parte din drumul 
privat. Astfel, sunt nevoiți să traver-
seze un teren privat, de unde ajung 
pe strada Vișinului. Soluția este însă 
doar una provizorie. Vecinii lui Con-
stantin-Bogdan Condac-Ciobanu nu 
au dorit să-și dea numele, deoarece 
susțin că bărbatul îi amenință mereu 
că îi va da în judecată.  

„Suntem șapte familii care lo-
cuim în Horpaz și avem o situație cu 
un vecin, care este avocat de profe-
sie și a cărui soție este judecător în 
Iași, care a pus stăpânire pe drumul 
privat. Dânsul nu se află la prima 
abatere, în trecut făcând scandal din 

cauza mașinii de gunoi și ame-
nințând gunoierii pentru ca aceștia 
să nu mai intre pe stradă. În acest 
moment, în urma unor lucrări de ra-
cordare la apă a câtorva case, dru-
mul s-a stricat. De asemenea, în 
timpul lucrărilor de racordare la apă, 
vecinul și-a făcut gardul și alte lu-
crări în curte, aducând foarte mult 
balastru și făcând ciment în mijlocul 
drumului. Drumul a fost blocat apro-
ximativ trei zile. Noi nu am ripostat, 
înțelegând situația și într-un fel bu-
curându-ne că lucrările au loc în 
același timp, pentru a nu cauza dis-
confort nimănui. Pe de altă parte, 
vecinul a folosit echipa care lucra la 
racordul de apă în interesul lui pro-
priu, la mica înțelegere, fără a îi lăsa 
pe aceștia să își termine treaba, să 
termine de nivelat drumul și să pună 
piatră pe zona săpată, așa cum fu-
sese stabilit. Am hotărât de comun 
acord să reparăm drumul, însă veci-
nul s-a opus pe motiv că nu se poate 
face de bătaie de joc, că el vrea 
compactor mare, nu doar buldoex-
cavator și piatră. Pe WhatsApp, pe 
un grup creat pentru discutarea pro-
blemelor de pe stradă, ne-a zis că va 
deveni un șofer mai prost, parcând 
pentru a bloca strada, în special ma-
șinilor mari. Ceea ce a și făcut. Du-
minică, nu se putea ieși de pe 
stradă, iar ieri se ieșea foarte greu. 
Chiar și în aceste condiții, am reușit 

să punem piatra și să o întindem în 
dreptul celor șapte case, la el nive-
lând și bătătorind zona unde se for-
mase o groapă, groapa ce ne 
împiedică să ieșim ușor cu mașinile 
de pe stradă. Când acesta a ajuns 
acasă, a început să facă un scandal 
imens, jignind și amenințând pe 
toată lumea. Apoi a luat o lopată și 
un hârleț și a început să strice dru-
mul în dreptul porții sale”, a declarat 
unul dintre vecinii lui Constantin-
Bogdan Condac-Ciobanu.  

Constantin-Bogdan  
Condac-Ciobanu: „Eu nu am 
bani în fiecare an să repar 
săpăturile altora” 
Constantin-Bogdan Condac-Cio-

banu a explicat de ce este nemulțu-
mit de reparațiile care s-au făcut pe 
strada sa. El și-ar fi dorit ca șanțul 
rezultat în urma racordării la apă să 
fie compactat, încât drumul privat 
să nu mai aibă nevoie de reparații și 
în anii următori.  

„Dacă vreți să știți realitatea, vă 
invit la fața locului. Vă atrag atenția 
că ați obținut o singură părere, nu ați 
întrebat pe încă cine mai trebuia. Vă 
rog să invitați și acei vecini care v-
au trimis acele filmulețe, pe care vi 
le-au trimis fără acordul meu. Sunt 
postate online fără acordul meu. În 
cazul în care nu v-ați făcut tema și 

ați aflat cu ce mă ocup, puteți da un 
pic pe net să vedeți cu ce mă ocup 
eu. Este irelevant cu ce mă ocup. 
Puteți da un Google search cu privire 
la numele meu. Eu vă pot arăta 
fapte, nu vorbe. Să luați și un foto-
graf ca să vă arăt și cum s-a reparat 
acest drum.  

El nu a fost adus în situația ante-
rioară. Ce înseamnă situația ante-
rioară? Ei au făcut niște săpături, cei 
patru vecini din capătul străzi, de 
unde se înfundă strada, au solicitat 
acordul să-și tragă apă curentă. Am 
dat acordul la notariat în secunda 
doi, fără a ne opune deloc, nici eu și 
niciun alt vecin. Am făcut săpături la 
un 1, 2 metri. Vă dau un exemplu cam 
cum s-a făcut treaba, am săpat o 
groapă și am scos trei roabe de pă-
mânt, dar înapoi am pus o singură 
roabă. Când se va mai tasa acel pă-
mânt, când va dispărea acel șanț? 
Au făcut niște săpături și nu au adus 
terenul în situația anterioară. Nu au 
compactat șanțul, el va rămâne pen-
tru totdeauna. Eu nu am bani în fie-
care an să repar săpăturile altora”, a 
explicat Constantin-Bogdan Con-
dac-Ciobanu.  

Reporterii BZI au fost marți, 25 
iunie 2024, la fața locului, unde au 
discutat cu mai mulți vecini despre 
scandalul iscat din cauza drumului 
privat.  

Sorin PAVELESCU

Scandal uriaș, pe un drum privat din Iași! Șapte familii au 
ajuns în culmea exasperării: „A luat o lopată și un hârleț 
și a început să strice drumul în dreptul porții sale”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



PIERDERI 

Olariu Petronela Vera I.I 
înmatriculată la ORC Iasi sub F 
22/48/2023, pierdut certificat 
înmatriculare, certificate 
constatatoare și rezoluția 
emise de ORC Iasi. Le declar 
nule " 

Pierdut legitimație de student 
pe numele TRANDAFIR RAREȘ 
MIHAI, emis de Universitatea 
de Științele Vieții "Ion Ionescu 
de la Brad" Iași. Se declară 
nulă. 

Pierdut legitimație de 
transport CTP pe numele 

SIDOROV COCA emis de 
Compania de Transport 
Public( CTP) Iasi S.A. Se 
declară nulă. 

Pierdut card de transport 
Senioris-CTP pe numele 
ILADE CONSTANTIN emis de 
Compania de Transport 
Public( CTP) Iasi S.A. Se 
declară nul. 

Pierdut carnet de student și 
legitimație student pe numele 
VOINICIUC CRISTIAN-VLAD, 
emis de Universitatea 
Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 
Facultatea de Istorie. Se 
declară nule. 

NOTIFICĂRI 

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de lichidator judiciar al 
Gorea Prod Aliment SRL, 
desemnat de Tribunalul Iaşi în 
dosarul nr. 928/99/2024 
(49/2024 ), notifică faptul că 
prin Încheierea de sedinta nr. 
437/2024 pronunţată de 
Tribunalul Iaşi împotriva 
debitorului Gorea Prod 
Aliment SRL, cu sediul în satul 
Grajduri, comuna Grajduri, 
Strada Cazanelor nr. 301, 
județul Iași înregistratã la 
Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J22/548/2021, CUI 
43732344 s-a dispus 

deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 
cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii 
debitorului este 05.08.2024. 
Termenul pentru întocmirea 
tabelului preliminar  este de 
19.08.2024. Termenul pentru 
definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor 
este de 09.09.2024. Creditorii 
interesati pot depune 
declaratii de creanţă, în dublu 
exemplar la dosarul 
928/99/2024 (49/2024 ) şi la 
sediul lichidatorului judiciar.
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa “EuroBusiness LRJ” S.P.R.L., cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 

nr.11, Jud. Iași, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei „T.A.G.C.M. DU-
NĂREA”S.A., desemnat prin Sentința Civilă nr. 75/26.04.2023, pronunţată 
de Tribunalul Galați, Secţia a II–a Civilă, în dosarul nr. 4568/121/2016, în con-
formitate cu prevederile Legii nr.85/2014, privind procedurile de prevenire 
a insolvenței și de insolvență, coroborat cu prevederile Codului de 
Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, organizează în data de 
01.07.2024, ora 14:00, licitaţie publică competitivă, cu strigare, pentru va-
lorificarea următorului bun mobil: STRUNG SN7 7000, la prețul de 706,40 
EUR, fără TVA. În cazul în care la licitaţia din 01.07.2024, nu se va valorifica 
bunul mobil aparţinând debitoarei, se vor organiza noi licitaţii, în aceleaşi 
condiţii, în data de 08.07.2024, 15.07.2024, respectiv 22.07.2024, ora 14:00, 
la sediul lichidatorului judiciar. Persoanele care pretind vreun drept asupra 
bunului mobil ce urmează a fi scos la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea 
decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data de 30.06.2024, 
07.07.2024, 14.07.2024, respectiv 21.07.2024, ora 12:00, la sediul lichidato-
rului judiciar. Documentația de participare la licitație respectiv garanția 
de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult una zi lucrătoare, ora 
16:00, înainte de data ședințelor de licitație. În conformitate cu prevederile 
art.91, aln.1, din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de administratorul 
judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt dobândite libere 
de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau drepturi de 
retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Modalitatea de valorificare a 

bunului mobil este licitaţie publică, cu strigare, competitivă, conform Re-
gulamentului de valorificare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din 
24.04.2024. Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al li-
citaţiei, conform Regulamentului de valorificare aprobat în cadrul Adunării 
Creditorilor din 24.04.2024. Garanţia de participare la licitaţie este în va-
loare de 10% din preţul de pornire a licitației, sumă ce va fi depusă în contul 
de lichidare al debitoarei,nr. : R014BACX0000004568880000, deschis la 
Unicredit Bank. Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din 
data plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în 
caz contrar se va restitui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată 
ofertei de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie 
publică. Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării la 
licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, precum şi descrierea 
bunului mobil supus procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de 
Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat de la sediul lichidatorului judiciar. Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini 
este de 833,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul lichidatorului judiciar, nr.: 
RO93BUCU1031215949892RON, deschis la Alpha Bank Iaşi sau în numerar 
la sediul lichidatorului judiciar.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe 
www.lrj.ro, la tel.: 0728.78.64.52, 0729.292.746, mail:vanzari@lrj.ro,  
office.is@lrj.ro, manuel.stoica@lrj.ro.
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Apicultorii din Iași pot depune 
documentele pentru a obține 
subvențiile de la Agenția pentru Plăți 
și Intervenție în Agricultură. Cererile 
se înaintează până la 31 iulie 2024, 
inclusiv 

 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricul-

tură (APIA) Iași informează potențialii beneficiari 
că până la data de 31 iulie 2024, inclusiv, pot de-
pune cererile de plată şi documentele doveditoare 
pentru intervenţiile aferente sectorului apicol 
2024 din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027, 
finanţate din Fondul European de Garantare Agri-
colă (FEGA), din Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR) şi de la bugetul de stat. 
Solicitanţii depun o singură cerere de plată la 
APIA, direct sau prin intermediul persoanei împu-
ternicite notarial/reprezentantul legal, însoţită de 
documentele justificative. Formularele cererilor 
de plată pot fi printate accesând următorul link: 
https://apia.org.ro/directia-masuri-de-piata/api-
cultura/anul-2024/. Totodată, APIA pune la dispo-
ziţia beneficiarilor formularistica şi documentaţia 
necesare implementării intervenţiilor aferente 
sectorului apicol. Cheltuielile aferente intervenţ-
iilor apicole se realizează de către solicitanţii din 
Iași în perioada 1 ianuarie – 31 iulie, inclusiv, a anu-

lui de cerere. 

Apicultorii din Iași 
pot cere subvențiile de la APIA 
Solicitanții care au efectuat achiziții de pro-

duse/servicii înainte de publicarea în MOF 538 din 
10 iunie 2024 a OMADR nr.228/2024 trebuie să res-
pecte condițiile de eligibilitate prevăzute în ghidul 
solicitantului „Sprijin financiar pentru intervențiile 
aferente sectorului apicol din cadrul planului stra-
tegic PAC 2023-2027” ISA-PS 2023, ediția I, care 
poate fi consultat accesând următorul link: 
https://apia.org.ro/directia-masuri-de-piata/api-
cultura/anul-2023/ .Valoarea totală a sprijinului 
alocat pentru anul 2024, la nivel național, este de 
12.163.260 de euro, din care 50 la sută reprezintă 
contribuția Uniunii Europene și 50 la sută a Ro-
mâniei, de la bugetul de stat. Pentru plăţile anului 
2024, cursul de schimb este stabilit la valoarea de 
4,9756 lei. Plata sprijinului financiar se va efectua 
de către APIA după controlul administrativ al tu-
turor cererilor de plată, controlul la fața locului, 
centralizarea sumelor eligibile în vederea încadră-
rii în cuantumul unitar planificat și plafonul alocat 
pentru fiecare intervenţie accesată, conform PS 
PAC 2023-2027, și stabilirea sumei eligibile la 
plată a fiecărei cereri de plată. Solicitanții trebuie 
să păstreze și să arhiveze toate documentele care 

au legătură cu intervențiile aferente sectorului 
apicol 2023-2027 pe o perioadă de cel puțin 5 ani 
de la întocmirea acestora. 

Apicultorii mai primesc un ajutor 
de 5 euro/familia de albine  
Pe site-ul APIA, www.apia.org.ro, în cadrul se-

cţiunii Măsuri de piaţă – Apicultură – Anul 2024, 
se regăsesc informații detaliate privind interven-
țiile aferente sectorului apicol din cadrul planului 
strategic PAC 2023-2027 pentru anul 2024. Direc-
ția Agricolă Iași a demarat plățile către apicultorii 
din Iași care au cerut ajutorul financiar de 25 
lei/familia de albine. Schema de ajutor de stat 
este pentru compensarea parțială a pierderilor 
suferite în anul 2023 în sectorul apicol, având în 
vedere contextul crizei generate de agresiunea 
Rusiei asupra Ucrainei. Valoarea totală a acesteia 
este de 60 de milioane de lei, echivalentul sumei 
de 12 milioane de euro, iar cuantumul propus pen-
tru ajutorul de stat este în sumă de 25 de lei, res-
pectiv 5 euro/familia de albine. Apicultorii din Iași 
pot depune documentele pentru a obține subven-
țiile de la Agenția pentru Plăți și Intervenție în 
Agricultură, care se acordă anual pentru acești 
beneficiari. 

Raluca COSTIN

Apicultorii din Iași pot cere 
subvențiile de la APIA. Cererile 
se depun până la 31 iulie 2024



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm 
sa ne contactați la 
numărul de telefon: 
0232.222.111.
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Acum, e rost de făcut bani!  
Primarul semnează orice 
pe ultima sută de mandat 
Babele încep rubricuța de azi cu o pove-

stioară de prin pulitică și mafie emobilară. V-au 

zis babele zilele trecute că Ciprică Grosierul, de 
la Rebiu, trage tare să facă ordine prin doco-
mente ca să-și acopere bulelile. Acum, babele au 
mai aflat o enformație. Cică la ușa biroului său 
este coadă de dezvoltatori cu autorizații în mână. 
Pentru o sumă modică, Cipirică cică semnează 
și autorizează orice. Apăi, e de înțeles și el 
cumva... Mai are două luni și e șomer. Și când era 
crai de Rebiu, cine mai era ca el? 

Dezvoltatorul rupe  
cluburile în două și încearcă  
Dacă tot vorbim de crai și toate cele, babele 

continuă rubricuța cu ceva zvonuri care se aud 
despre Lulențiu Filofte, un fel de dezvoltator 
emobiliar. El rupe cluburile de prin Târg în două. 
Nu e problemă asta, e viața lui, dar problema este 
că după ce trage câte un șpriț, uită ce spune. De 
exemplu, mai multe gagici au râs copios de el 

pentru că le-a zis pe rând aceeași poveste, însă 
era total diferită. De fapt, are o mangleală de asta 
pentru agățat, dar este total greșită. De, trebuie 
ca fetele să găsească un clovn de care să râdă în 
club. 

Fiori reci la miliție.  
Toți trei, călare pe ea 
La final de rubrică, babele vă mai spun câ-

teva vorbe despre Bombonica, celebra milițiancă 
din Târg. Apăi, este o tensiune maximă legată de 
concediul domnișoarei. De ce? Păi mai mulți din 
secție au exact în aceeași perioadă. Ce înseamnă 
asta? Păi, în mod normal, nimic, însă, având în ve-
dere relațiile ei cu unii dintre colegi, treaba e du-
bioasă. Sunt vreo trei agenți care și-au luat în 
aceeași perioadă, iar acum se uită cruciș unii la 
alții. Cine știe cu cine merge prima dată, cu cine 
a doua și etc... Tare Bombonica...

Bursa bârfelor

Scene de groază la Iași. Un 
criminal abia ieșit de după 
gratii și-a măcelărit fratele 
tocmai pentru a se întoarce 
la închisoare. Individul a 
fost eliberat după o altă 
condamnare pentru omor. 
De data aceasta, probabil, 
va sta mulți ani închis, 
dacă judecătorii îl  
vor găsi vinovat 

 
Pușcăriile nasc „monștri”. Un 

tânăr din Miroslovești, eliberat re-
cent de după gratii pentru că a omo-
rât un om, a comis o altă nenorocire. 
De data aceasta, și-a ucis fratele. 
Motivul este unul ce pare a fi mai de-

grabă desprins din filmele de groază. 
Vasile Cojocariu l-a omorât cu sânge 
rece chiar pe fratele său ca să se în-
toarcă după gratii, acolo unde pen-
tru el înseamnă „acasă”. Primarul din 
Miroslovești spune că individul ar fi 
spus prin comună că ar vrea să re-
vină cu orice preț la pușcărie.  

„Autorul abia a ieșit din pușcărie. 
A stat vreo 5-6 ani pentru că a omo-
rât un om de aici, de la noi. Acum, l-
a omorât pe fratele lui. Din ce am 
înțeles, el spunea mereu: «Trebuie 
să mai omor pe cineva ca să mă duc 
înapoi». Localnici spuneau că l-au 
auzit când spunea că e bine la puș-
cărie și că trebuie să se ducă înapoi. 
Acum, din ce am înțeles, s-ar fi cer-
tat de la bani. Ei lucrau ca văcari și 

cine știe la ce neînțelegeri au ajuns... 
Oricum provin dintr-o familie dezor-
ganizată”, a spus Constantin Cojoca-
riu, primarul comunei Miroslovești. 

Criminalul abia ieșit de 
după gratii, care și-a 
măcelărit fratele, 
a fost arestat 
Individul a fost reținut pentru 24 

de ore, iar mai apoi a fost prezentat 
în fața judecătorilor cu propunere de 
arestare preventivă.„Admite propu-
nerea Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Iași de arestare preventiva a 
inculpatului COJOCARIU VASILE, 
cercetat pentru săvârșirea infracțiu-
nii de omor calificat asupra unui 
membru de familie. Dispune aresta-

rea preventivă a inculpatului COJO-
CARIU VASILE, pe o durata de 30 de 
zile, începând cu data de 24.06.2024 
până la data de 23.07.2024 inclusiv”, 
se arată în decizia magistraților de 
la Tribunalul Iași.  

De data aceasta, dacă va fi găsit 
vinovat, riscă să stea închis peste 25 
de ani. 

Unul la pușcărie,  
altul la cimitir 
Familia celor doi frați trebuie să 

se pregătească pentru înmormân-
tare. Trupul neînsuflețit al bărbatului 
a fost transportat pentru necropsie 
la Institutul de Medicină Legală (IML) 
Iași. Medicii legiști trebuie să stabi-
lească cum s-a produs decesul. Din 
câte se pare, Vasile Cojocariu l-a 
ucis pe fratele său cu mai multe lo-
vituri de cuțit. Zilele viitoare, trupul 
victimei va fi înhumat creștinește la 
Miroslovești. În timp ce unii deținuți 
se plâng de condițiile din peniten-
ciare, alții sunt în stare să ucidă din 
nou pentru a se întoarce după gratii. 
Vasile Cojocariu ar fi spus prin co-
mună că la închisoare dispune de tot 
ce îi trebuie, iar în libertate nu are 
masă, nu are casă. În curând, crimi-
nalul abia ieșit de după gratii, care 
și-a măcelărit fratele, va afla cât va 
sta „cazat”. 

Lucian SAVA

Un criminal abia ieșit de după gratii 
și-a măcelărit fratele la Iași, de dorul pușcăriei: 
„Trebuie să mai omor pe cineva, să mă duc înapoi”


